MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO N°°°° 11/2011

Alterações Curriculares para o Curso de
Nutrição.

 O Conselho Setorial de Graduação - CONGRAD, da Universidade

Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo 23071.018811/2010-17 e o que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 31
de março de 2011,
     RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as alterações curriculares do projeto pedagógico do Curso de Nutrição,
conforme constante do processo em epígrafe.

Art. 2° - Criar disciplinas para o curso de Nutrição, conforme quadro a seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter
Sociologia e Nutrição Nutrição 03 - Obrigatório
Alimentação e Cultura Nutrição 03 Sociologia e Nutrição Obrigatório

Composição e Valor
Nutricional dos Alimentos Nutrição 04

Bioquímica Aplicada a Nutrição
Recursos Vegetais na
Alimentação Humana

Obrigatório

Processos e Técnicas de
Conservação de
Alimentos

Nutrição 04
Microbiologia Aplicada à

Nutrição e Composição de
Alimentos

Obrigatório

Gestão de Unidades de
Alimentação e Nutrição II

Nutrição 04
Gestão de Unidades de
Alimentação e Nutrição I

Obrigatório

Art. 3° - Alterar a denominação, a creditação, os pré-requisitos e o caráter de disciplinas do
Curso de Nutrição, que passam a vigorar conforme quadro a seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter

Tecnologia de
Alimentos

Alimentos e
Toxicologia 04

Microbiologia Aplicada
à Nutrição

Bioquímica Aplicada
à Nutrição

Opcional

Análise de Alimentos
Alimentos e
Toxicologia

04

Bioquímica Aplicada
à Nutrição

Composição e Valor
Nutricional dos Alimentos

Opcional

Análise Microbiológica
de Alimentos

Alimentos e
Toxicologia

04 - Opcional

Ética I Filosofia 04 - Obrigatório

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Patologia Processos Gerais Patologia 03
Anatomia Aplicada à

Nutrição Humana Obrigatório

Avaliação Nutricional I Nutrição 04
Anatomia Aplicada à

Nutrição Humana
Epidemiologia

Obrigatório

Avaliação Nutricional II Nutrição 04 Avaliação Nutricional I Obrigatório
Educação Nutricional Nutrição 04 Técnica Dietética Obrigatório

Nutrição e Atividade Física Nutrição 02 Fisiologia Aplicada à
Nutrição

Obrigatório

Gestão em Saúde Pública Nutrição 03 - Obrigatório
Nutrição da Criança e do
Adolescente

Nutrição 04 - Obrigatório

Nutrição de Adultos e Idosos Nutrição 04 - Obrigatório

Trabalho de Conclusão de
Curso

Nutrição 03
Ter cursado todos os

créditos do currículo do
curso

Obrigatório

Microbiologia de Alimentos
Alimentos e
Toxicologia 04 - Opcional

Bioquímica XIII Bioquímica 04 - Opcional

Art. 4° - Excluir as seguintes disciplinas do currículo do Curso de Nutrição: Sociologia da
Saúde (CSO073), Antropologia do corpo e da saúde (CSO091), Legislação e vigilância
nutricional e sanitária dos alimentos (NUT013), Comunicação Social (CEA021), História e
Técnica da Alimentação (TUR).

Art. 5° - Incluir disciplinas no currículo do Curso de Nutrição, conforme quadro a seguir:

Disciplina Lotação Créditos Pré-requisito Caráter
Garantia de Qualidade em
Alimentos

Alimentos e
Toxicologia 02 - Obrigatório

Alimentos e Bebidas Turismo 04 - Opcional
Introdução à Bioestatística Estatística 04 - Obrigatório

Art. 6° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 7° - Publique-se por afixação.

Juiz de Fora, 31 de março de 2011.

Prof. Eduardo Magrone
Pró-Reitor de Graduação

Brunner Venâncio Lopes

Secretário do Conselho Setorial de Graduação